
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/256_1 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2019/256-1 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 

Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 10 september 2019 van xxx, aan de gemeente Melle tot het 
verkrijgen van een afschrift van het verslag opgemaakt naar aanleiding van het bezoek van 13/08/2019 op 
de werf “KMO-zone Brusselsesteenweg 505, 9090 Melle” 

 
Gelet op de vaststelling dat de gemeente Melle geen beslissing heeft genomen binnen de decretaal 
voorgeschreven termijn; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 1 oktober 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente 
Melle; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 7 oktober 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 6 november 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet 
van 7 december 2018 (hierna: Bestuursdecreet);  
 
   
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Op 10 september 2019 diende xxx bij de gemeente Melle een verzoek in tot het verkrijgen van een afschrift 
van het verslag van de werf “KMO-zone Brusselsesteenweg 505, 9090 Melle”. De gemeente Melle heeft hier 
niet binnen de decretaal voorgeschreven termijn op gereageerd.  
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 

 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/256_1 pagina 2 van 3 
 

In overeenstemming met artikel II.48, §1 van het Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te 
stellen, ingevolge het uitblijven van een tijdige beslissing, geen aanvang genomen. Het ingediende beroep 
is bijgevolg tijdig. 
 
Het ingediende beroep is dan ook ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt 
van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld 
decreet. 
 

1) Feiten 
 
Op 10 september 2019 vraagt beroeper per mail aan de gemeente Melle afschrift van het verslag van het 
werfbezoek d.d. 13 augustus 2019. Aangezien verzoeker op 1 oktober 2019 nog geen reactie van de gemeente 
mocht ontvangen, stelde hij beroep in tegen de ontstentenis van een beslissing. 
 

2) Standpunt van de gemeente 
 
De gemeente Melle meldt aan de beroepsinstantie dat de aanvraag van xxx dd. 10 september 2019 tot het 
verlenen van een verslag van een werfbezoek werd geregistreerd onder referentie 2019/11 en per mail van 
17 september 2019 werd beantwoord. De gemeente Melle bezorgt de beroepsinstantie een mailbericht van 
17 september 2019 om 10u09 waarin te lezen staat : 
“Geachte heer, 
Er is geen verslag. 
Vriendelijke groeten, 
xxx” 
 
De gemeente Melle begrijpt dan ook niet waarom verzoeker hierover beroep indient. 
 

3) Beoordeling door de beroepsinstantie 
 

De beroepsinstantie werd in kennis gesteld van hoger vermeld mailbericht van 17 september 2019 waarbij 
xxx, omgevingsambtenaar van de gemeente Melle, om 10u09 kort antwoordt dat er geen verslag bestaat. 
De beroepsinstantie stelt hierbij vast dat xxx de vraag van xxx kreeg doorgestuurd van xxx, aan wie 
verzoeker het oorspronkelijke mailbericht van 10 september 2019 had gericht. 
 
Hoewel xxx bij het beantwoorden van de vraag van xxx ongetwijfeld “allen beantwoorden” heeft geklikt 
stond naast het mailadres van het college en van een medewerker van het gemeentebestuur niet het 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 

 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/256_1 pagina 3 van 3 

mailadres van verzoeker in de geadresseerden lijst zodat het antwoord van xxx ‘intern’ bij de gemeente 
Melle bleef en xxx dan ook nooit heeft bereikt. 
De gemeente Melle is er, wellicht op die manier, per vergissing vanuit gegaan dat de aanvraag van 10 
september 2019 reeds was beantwoord op 17 september 2019 terwijl deze mail niet aan verzoeker was 
gericht. 
 
Aangezien  een verzoek tot openbaarheid uiteraard slechts betrekking kan hebben op bestaande 
bestuursdocumenten, en het gevraagde document niet blijkt te bestaan, kan de beroepsinstantie niet anders 
dan concluderen dat het beroep met betrekking tot dit document ongegrond is. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 1 oktober 2019 betreffende zijn oorspronkelijk verzoek van 10 september 2019 
wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel,  21 november 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
voor de voorzitter, afwezig 
 
 
An Van Acker 
Lid van de beroepsinstantie 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

